
 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA VALSASINO 

(Ente di diritto pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 207/2001 e Legge Regione Lombardia n. 1/2003) 
 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)  Pagina 1 di 5 

 

 

Determinazione  D.G. n.  20  del  15/02/2023 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE SANITARIO-SOCIO-

ASSISTENZIALE DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) PER IL 
QUINQUENNIO 2023-2027 (RIPETIBILE PER IL BIENNIO 2028-2029 (CPV 
85112000-7) – CIG 9460918484 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
Richiamate le seguenti determinazioni – esecutive ai sensi di legge: 
– determinazione D.G. n. 97 del 25/10/2022 – esecutiva – ad oggetto “DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO SANITARIO-SOCIO-
ASSISTENZIALE DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) PER IL 
QUINQUENNIO 2023-2027 (RIPETIBILE PER IL BIENNIO 2028-2029 (CPV 85112000-7) – CIG 
9460918484 – APPROVAZIONE DOCUMENTI D’APPALTO ED AFFIDAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA ALLA C.U.C. DELLA PROVINCIA DI LODI” – esecutiva – con la quale 
questa A.S.P. demandava alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Lodi 
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio sopra indicato, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio previsto dall’art. 95, 
commi 2, 3 e 6, del medesimo D.Lgs. in base all’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, tenuti presenti gli orientamenti 
contenuti nelle Linee-guida ANAC n. 2 “offerta economicamente vantaggiosa”, per un importo 
complessivo di €. 14.453.600,00 (oltre IVA di legge), di cui oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad €. 213.600,00 (oltre IVA di legge), ponendo a base d’asta l’importo di €. 
1.600.000,00 (oltre IVA di legge), di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 
24.000,00 (oltre IVA di legge) corrispondente al canone annuo fisso; 

– determinazione CUC Provinciale n. 1116 del 08/11/2022 – esecutiva – ad oggetto 
“APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
SANITARIO-SOCIO- ASSISTENZIALE DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE 
(RSA) PER IL QUINQUENNIO 2023-2027 (RIPETIBILE PER IL BIENNIO 2028-2029) PER 
L'A.S.P. VALSASINO”; 

– determinazione CUC Provinciale n. 1387 del 22/12/2022 – esecutiva – ad oggetto “GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO SANITARIOSOCIO-ASSISTENZIALE 
DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) PER IL QUINQUENNIO 2023-2027 
(RIPETIBILE PER IL BIENNIO 2028-2029) PER L'A.S.P. VALSASINO. PRESA D'ATTO DEI 
VERBALI N. 1 DEL 29/11/2022 E N. 2 DEL 22/12/2022 – AMMISSIONE OPERATORI ECO-
NOMICI”; 

– determinazione CUC Provinciale n. 1388 del 22/12/2022 – esecutiva – ad oggetto “NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO SANITARIO- SOCIO-ASSISTENZIALE DELLA RESIDENZA SANITARIA 
ASSISTENZIALE (RSA) PER IL QUINQUENNIO 2023-2027 (RIPETIBILE PER IL BIENNIO 
2028-2029) PER L'A.S.P. VALSASINO”; 

– determinazione CUC Provinciale n. 37 del 27/01/2023, ad oggetto “GARA PER L'AFFIDAMEN-
TO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO SANITARIOSOCIO-ASSISTENZIALE DELLA RESI-
DENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) PER IL QUINQUENNIO 2023-2027 (RIPETIBILE 
PER IL BIENNIO 2028-2029) PER L'A.S.P. VALSASINO. PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 
OPERATORE ECONOMICO NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ON-
LUS” – con la quale la CUC Provinciale ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto 
in oggetto all’operatore economico NUOVA ASSISTENZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS – con sede legale in Via Baveno n. 4 – 28100 Novara (NO) – C.F. 06902520011 – P.IVA 
01684780032 – che ha offerto un canone annuo di €. 1.584.000,00 (oltre IVA di legge) oltre one-
ri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 24.000,00 (oltre IVA di legge). 

 
VISTA la nota prot. prov.le n. 4486 del 14/02/2023 (acquisita al prot. ASP n. 322 del 14/02/2023), 
con la quale la Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Lodi comunica che è 



A.S.P. VALSASINO Determinazione D.G. n. 20 del 15/02/2023 
 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)  Pagina 2 di 5 

 

pervenuta la documentazione, con riscontro positivo, relativa ai controlli del possesso dei requisiti di 
cui al D.Lgs. n. 50/2016 artt. 80 – 83 e successive modificazioni, segnalando che per quanto attiene 
al certificato dell’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 ed al DURC, è tutt’ora in 
corso la verifica della loro regolarità, con riserva di trasmissione di detta documentazione non 
appena disponibile;  
 
RISCONTRATA la regolarità della procedura di gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza 
(CUC) della Provincia di Lodi e, conseguentemente, di poter procedere all’aggiudicazione del 
servizio in oggetto indicato all’operatore economico NUOVA ASSISTENZA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – con sede legale in Via Baveno n. 4 – 28100 Novara (NO) – 
C.F. 06902520011 – P.IVA 01684780032; 

 
VISTI, in proposito: 

– l’art. 33 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 50/2016, ove al comma 
1 dispone: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente 
secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, 
decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente. In 
mancanza, il termine è pari a trenta giorni. (…)”: 

– l’art. 31, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, ove dispone che “l'aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del  possesso dei prescritti requisiti” e considerato, in proposito, che con 
sentenza del 23/02/2021, n. 1576, il Consiglio di Stato, Sez. III, ha chiarito che l’art. 23 del 
D.Lgs. n. 50/2016 distingue l’approvazione della proposta di aggiudicazione dall’aggiudicazione 
vera e propria, i cui effetti possono essere sospensivamente condizionati al buon esito della 
verifica del possesso dei requisiti prescritti; dunque, non è affatto corretto sostenere che la 
stazione appaltante sia tenuta ad effettuare tutti i controlli e le verifiche disposte dalla normativa 
di settore prima di aggiudicare il servizio; 

– il Decreto-legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, ove all’art. 8, comma 1, dispone 
che per le procedure disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 avviate a decorrere dalla data di  entrata  
in  vigore  dello stesso Decreto-legge e fino alla data del 30 giugno 2023 “a) é sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  

 
CONSIDERATO che, essendo la consegna in via d’urgenza consentita prima della verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ne consegue che la stessa può avvenire non solo prima 
della stipula del contratto, ma anche prima che l’aggiudicazione divenga efficace ai sensi dell’art. 31, 
comma 7, dello stesso D.Lgs.; 
 
DATO ATTO che l’art. 2 (DURATA DEL CONTRATTO – PERIODO DI PROVA) del Capitolato 
speciale d’appalto disciplinante in servizio da appaltare, al comma 1 dispone “L’appalto in oggetto 
avrà durata di anni cinque (5), per il quinquennio 2023-2027 decorrenti dal primo giorno del mese 
successivo a quello in qui viene formalizzata la definitiva aggiudicazione all’appaltatore.”; 
 
RILEVATA l’indifferibile necessità di rendere effettivamente operativo l’appalto di cui trattasi a 
decorrere dal 1° marzo 2022, essendo in scadenza al 28 febbraio p.v.: 

– l’appalto servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato (CIG 6888400780), già più 
volte prorogato, da ultimo con proroga tecnica disposta con determinazione D.G. n. 119 del 
19/12/2022, in forza del quale questa A.S.P. impiega personale somministrato per profili sanitari 
e socio-sanitari presso la struttura R.S.A.;  

– l’appalto per la gestione socio-sanitaria del Nucleo 2 R.S.A. (CIG 4946646569), già più volte 
prorogato, da ultimo con proroga tecnica disposta con determinazione D.G. n. 120 del 
19/12/2022; 

e ritenuto di avvalersi, a tal fine, della facoltà espressamente prevista dall’art. 2, comma 6, del 
Capitolato speciale d’appalto disciplinante in servizio da appaltare, ove prevede che “L’ASP si 
riserva: a) in caso di urgenza e/o necessità, di richiedere l’avvio della prestazione contrattuale con 
emissione di apposito ordine/comunicazione di aggiudicazione, anche in pendenza della stipula del 

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202005625&nomeFile=202101576_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8


A.S.P. VALSASINO Determinazione D.G. n. 20 del 15/02/2023 
 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)  Pagina 3 di 5 

 

contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016; (…)”, dando espressamente atto 
della conformità di tale procedura con quanto stabilito dal sopra richiamato art. 8, comma 1, lettera 
a), del Decreto-legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
  
STABILITO, per le motivazioni e valutazioni sopra riportate, che l’appalto di cui trattasi avrà 
decorrenza dal 1° marzo 2023 e scadenza 28 febbraio 2028, eventualmente ripetibile per il 
successivo biennio 01/03/2028 – 28/02/2030 come previsto dall’art. 2, comma 2, del relativo 
Capitolato speciale d’appalto sopra richiamato, stabilendo espressamente che: 

a) l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito di positivo esito della verifica del possesso dei requi-
siti prescritti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

b) in caso di esito negativo di dette verifiche, questa Stazione appaltante procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione, ad ogni conseguente effetto, ancorché sia stato disposto l’avvio della pre-
stazione contrattuale in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del 
Capitolato speciale d’appalto ed in conformità a quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lettera a), 
del Decreto-legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, l’operatore economico aggiudicatario 
dovrà prestare cauzione definitiva determinata in €. 241.200,00, avendo titolo per l’applicazione del-
le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs 50/2016, in quanto lo stesso risulta in possesso 
delle seguenti certificazioni: UNI CEI ISO 9001:2015 (riduzione 50%) e UNI  EN ISO14001:2015 (ri-
duzione 20%); 
 
DATO ATTO che: 

− all’appalto in oggetto è assegnato il codice CIG 9460918484; 

− il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: UFWDIB; 

− l’appalto è soggetto a redazione del DUVRI, da elaborarsi congiuntamente da parte della 
Stazione appaltante e dell’appaltatore, che costituirà allegato al contratto d’appalto; 

− ai sensi dell’art. 34, comma 3, del Capitolato speciale d’appalto, l’appaltatore è tenuto a 
rimborsare all’ASP le spese di pubblicazione legale di gara, entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del citato Decreto MIT 02/12/2016 
(deliberazione ANAC n. 136 del 15/02/2017); 

− ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, nonché dell’art. 5, comma 
5, del D.L. n. 76/2020, il RUP del presente procedimento è il rag. Armando Santi – Responsabile 
Unità Organizzativa Economico-Finanziaria – per quanto concerne lo svolgimento delle attività 
istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo. 
 

RITENUTO di individuare quale Direttore dell’esecuzione del presente appalto, ai sensi dell’art. 101 
del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Ilaria Daccò – Educatore professionale (Area dei professionisti 
della salute e dei funzionari – CCNL 2/11/2022 del Comparto Sanità); 
 
VISTO il vigente Statuto dell’A.S.P., approvato con deliberazione commissariale n. 9 del 17/06/2013 
e n. 15 del 12/08/2013, rese esecutive dalla Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 12 del 
Regolamento Regionale n. 11/2003 (nota regionale del 24/09/2013, prot. n. G1.2013.0012517); 
 
VISTO il vigente “Regolamento di Organizzazione e Contabilità” dell’A.S.P., approvato con 
deliberazione C.A. n. 19 del 30/10/2004; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le motivazioni e valutazioni in premessa esposte si intendono qui integralmente riportate ed 

espressamente approvate; 
 

2) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto: 

− della determinazione n. 37 del 27/01/2023 della Centrale Unica di Committenza (CUC) della 

Provincia di Lodi, in premessa richiamata, con la quale è stata formulata la proposta di ag-



A.S.P. VALSASINO Determinazione D.G. n. 20 del 15/02/2023 
 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)  Pagina 4 di 5 

 

giudicazione della gara per l’affidamento dell’appalto di servizio in oggetto indicato 
all’operatore economico NUOVA ASSISTENZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ON-
LUS – con sede legale in Via Baveno n. 4 – 28100 Novara (NO) – C.F. 06902520011 – 
P.IVA 01684780032; 

− della nota prot. prov.le n. 4486 del 14/02/2023 (acquisita al prot. ASP n. 322 del 14/02/2023), 
in premessa richiamata, qui trasmessa dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) della 
Provincia di Lodi. 
 

3) ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016 di disporre, conseguentemente, 
l’aggiudicazione definitiva del servizio sanitario-socio-assistenziale della Residenza sanitaria 
assistenziale (RSA) per il quinquennio 2023-2027 (ripetibile per il biennio 2028-2029) al suddetto 
operatore economico NUOVA ASSISTENZA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – 
con sede legale in Via Baveno n. 4 – 28100 Novara (NO) – C.F. 06902520011 – P.IVA 
01684780032 – alle condizioni di cui al relativo Capitolato speciale d’appalto approvato con 
determinazione D.G. n. 97 del 25/10/2022, nonché alle condizioni di cui al progetto tecnico ed 
all’offerta economica formulate in sede di gara dal suddetto operatore economico aggiudicatario, 
verso corrispettivo di seguito indicato (importi oltre I.V.A. di legge): 
 

 importo € oneri sicurezza € importo totale € 

canone annuo  1.584.000,00           24.000,00  1.608.000,00 

canone mensile 132.000,00 2.000,00 134.000,00 

 
4) ai sensi dell’art. 2, comma 6, del Capitolato speciale d’appalto ed in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 8, comma 1, lettera a), del Decreto-legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, di 
stabilire che l’appalto sopra aggiudicato avrà decorrenza ed esecuzione dal 1° marzo 2023 e 
scadenza 28 febbraio 2028, eventualmente ripetibile per il successivo biennio 01/03/2028 – 
28/02/2030 come previsto dall’art. 2, comma 2, del relativo Capitolato speciale d’appalto sopra 
richiamato, stabilendo espressamente che: 

a) l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito di positivo esito della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

b) in caso di esito negativo di dette verifiche, questa Stazione appaltante procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione, ad ogni conseguente effetto, ancorché sia stato disposto l’avvio della 
prestazione contrattuale in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 2, comma 6, 
del Capitolato speciale d’appalto ed in conformità a quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, let-
tera a), del Decreto-legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 

 
5) ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario 

dovrà prestare cauzione definitiva determinata in €. 241.200,00, avendo titolo per l’applicazione 
delle riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs 50/2016, in quanto lo stesso risulta in 
possesso delle seguenti certificazioni: UNI CEI ISO 9001:2015 (riduzione 50%) e UNI  EN 
ISO14001:2015 (riduzione 20%); 
 

6) ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, di individuare quale Direttore dell’esecuzione del 
presente appalto la dott.ssa Ilaria Daccò – Educatore professionale (Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari – CCNL 2/11/2022 del Comparto Sanità); 

 
7) di dare atto che: 

– all’appalto in oggetto è assegnato il codice CIG 9460918484; 
– il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: UFWDIB; 
– l’appalto è soggetto a redazione del DUVRI, da elaborarsi congiuntamente da parte della 

Stazione appaltante e dell’appaltatore, che costituirà allegato al contratto d’appalto; 
– ai sensi dell’art. 34, comma 3, del Capitolato speciale d’appalto, l’appaltatore è tenuto a 

rimborsare all’ASP le spese di pubblicazione legale di gara, entro il termine di sessanta 
giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del citato Decreto MIT 02/12/2016 
(deliberazione ANAC n. 136 del 15/02/2017); 



A.S.P. VALSASINO Determinazione D.G. n. 20 del 15/02/2023 
 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)  Pagina 5 di 5 

 

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, nonché dell’art. 5, 
comma 5, del D.L. n. 76/2020, il RUP del presente procedimento è il rag. Armando Santi – 
Responsabile Unità Organizzativa Economico-Finanziaria – per quanto concerne lo svolgi-
mento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento 
medesimo. 
 

8) ai sensi dell’art. 1326 del Codice civile e dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, di stabili-
re che la costituzione del rapporto contrattuale avverrà tramite stipulazione di apposito contratto 
d’appalto in forma di scrittura privata; 
 

9) di autorizzare il Servizio Contabilità a provvedere alla liquidazione delle fatture che verranno 
emesse dall’appaltatore sopra indicato, senza necessità di adozione di ulteriori formali provve-
dimenti, con l’osservanza di quanto stabilito dall’art. 5 del relativo Capitolato speciale d’appalto, 
dando atto che la spesa relativa al presente appalto troverà imputazione all’apposito al conto 
3401010 “Servizi socio sanitari diversi” del Bilancio degli esercizi dal 2023 al 2028; 

 
10) ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, di dare comunicazione all’operatore economico aggiu-

dicatario, nonché ai restanti n. 2 operatori economici partecipanti alla gara, entro il termine mas-
simo di 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 

 
11) di disporre la pubblicizzazione dei dati desunti dalla presente determinazione ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

12) di trasmettere copia del presente provvedimento alla CUC Provinciale per la definizione della 
procedura sulla piattaforma SINTEL-ARIA; 

 
13) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene pubblicato sul 

sito Web istituzionale dell’A.S.P. per 15 giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa.  

 
 

Il Direttore Generale 
ROBERTO MIDALI 

 
firma digitale (art.  24 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 


		2023-02-15T15:04:42+0100
	Roberto Midali




